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نگاهی به اسناد عراقی   

باوجــود آن که نظامیان عراقی در مصاحبه هــای این روزها 
پیــروزی ایرانی هــا در خرمشــهر و چنــد عملیــات قبلــی 
را چنــدان مبتنــی بــر برنامه ریــزی و ابتکارعمــل معرفــی 
نمی کنند، اسناد عراقی در زمان واقعه نشان از غافلگیری 
شدید آن ها از ابتکار ایرانی ها در این دوره دارد. نشریه ی 
تخصصی نگین ایران که به موضوع جنگ اختصاص دارد 
در شماره ی 24 خود بخشی از اسناد عراقی را منتشر کرده 

است که در این جا نگاهی به آن ها خواهیم داشت.
یکی از ســندهای عراقی مربوط با 14 فروردین 1361 است 
که در آن ماهرعبدالرشید، فرمانده   مشهور عراقی، در آن 
توضیحی درباره ی شیوه ی جدید ایرانی ها در نبردها داده 
اســت. این تاریخ چند روز پس از شکســت ســنگین عراق 
در عملیات فتح المبین است و نشان می دهد فرماندهان 
عراقی پس از چند شکست دریافته اند که شیوه ی نبرد و 
طراحی ایرانی ها تغییر کرده است. در این سند با بررسی 
یکــی از نبردهــای ایران در عملیات فتح المبیــن درباره ی 

شیوه ی ایرانی ها این گونه توضیح داده شده است:
»1. دشمن، نیروهای پیاده را رکن اساسی عملیات می داند 
)از جهت اعتماد و کثرت نفرات( و سپس بعد از اطمینان 
از بــه دســت آوردن پیروزی محدود، نیــروی زرهی خود را 

وارد عمل می نماید.
2. دشــمن تــلاش خــود را بــرای هجوم از جناحین توســط 
نیــروی اصلی می گــذارد و جبهه را توســط نیروی کمتری 

تأمین می نماید.
٣. دشمن در حملات خود بر هجوم شبانه در اوایل شب 

اتکاء دارد.
4. هدف دشــمن در عملیات هجومی، رسیدن به قرارگاه 
یگان ها و ســتادها و مواضع توپخانه بوده تا به این وســیله 
تشــکیلات فرماندهــی و مراکــز پشــتیبانی آتــش را فلــج 

نماید.

یکی از اصلی ترین مشکلات ایران در جنگ، تأمین تجهیزات 
و قطعــات یدکــی بــرای ارتشــش بــود. 16 اردیبهشــت 1361 
ارتــش  بــود  نوشــته   Star-Phoenix روزنامــه ی کانادایــی
ایران عمدتاً توســط آمریکایی ها آموزش دیده و با تجهیزات 
آمریکایی تجهیز شده است؛ »معنی آن این است که مهمات 
حیاتــی و قطعــات یدکی باید از آمریکا، یــا کارخانه هایی که 
در خــارج آمریــکا وجــود دارنــد و مهمات و قطعاتی مشــابه 

می ســازند، تأمیــن شــود.« و گفته بــود با توجه 
به موضع کنونی ایران نسبت به آمریکا، 
ایــن مســئله تقریبــاً ناممکــن اســت. در 

طرف مقابل ایران، عراق قرار داشــت که عمده ی امکاناتش 
از طریق دیگر کشــورهای عربی یا شــوروی تأمین می شــد و 

مشکل خاصی در این زمینه ها نداشت.

 نیروهای ایرانی، که عمدتاً انقلابیون 
وفادار به ایدئولوژی اسلامی آیت الله 

خمینی هستند، حالا روحیه شان در اوج 
است. دشمنان عراقی آن ها، در پشت خود 
رژیمی دارند که بقایش هفته به هفته مورد 

سوال است. 
روزنامه ی گاردین، 13 اردیبهشت 1361

5. دشــمن دیگر مانند سابق با اجرای آتش تهیه مبادرت 
به حمله نمی نماید، بلکه از آتش ســنگین و موثر توپخانه 

جهت اهداف خود در عملیات استفاده می کند.
6. نیروی هوایی و هوانیروز دشمن هنوز موفق نگردیده اند 
تا به برتری هوایی بر نیروهای خودی دست یابند؛ اما در 
این عملیات،]فتح المبین[، فعالیت بیشتری از خود نشان 

داده اند.«

نگران خرمشهر   

پــس از عملیــات فتح المبین برای عراقی ها مشــخص بود 
کــه هــدف عملیات بعــدی ایران خرمشــهر اســت. ایران 
یــک   بــار در دی مــاه 59 از منطقــه ی کرخه کور در شــمال 
خرمشهر عملیاتی برای آزادی خرمشهر و مناطق اشغالی 
منتهــی بــه آن انجام داده بــود و به احتمال فــراوان ماهر 
عبدالرشید گمان می کرد ایران این  بار نیز از همین محور 

عملیات خواهد کرد و در دســتورالعمل 14 فروردین برای 
نیروهایش توصیه هایی برای دفاع از این منطقه ابلاغ کرده 
بود؛ »انهدام و در هم کوبیدن هرگونه تعرض دشــمن در 
حوزه ی اســتحفاظی لشکر، در صورت موفقیت در عبور 
از رودخانــه ی کارون، کرخه کــور )منطقــه ی اســتحفاظی 
تیــپ 109 پیاده( و پل احمد عمار... نحوه ی عمل پدافند 
در مناطق اســتحفاظی یگان ها باید بر اساس ]الگوی[ زیر 

استوار باشد:
- عدم ترک موضع، مگر در صورت نیاز به اتخاذ مواضع 

تاکتیکی مناسب تر؛
- ضرورت انهدام دشمن در جلوی 

خط مقدم منطقه ی درگیری؛
- محدود کردن مانور دشمن در 
محــدوده ی میادیــن مین و مراکــز زیر آتش 

توپخانه؛
- نیروهــای در خــط، حتی اگر دشــمن موفق بــه دور زدن 
خطوط اولیه شــده باشــد، باید مقاومت کنند تا فرمانده  
یــگان درگیــر، فرصت وارد کردن نیــروی احتیاط محلی را 

پیدا کند.« 

طرح غافلگیرانه   

نکتــه ای که هنــوز ماهرعبدالرشــید و برخــی فرماندهان 
عراقی به آن پی نبرده بودند این بود که در دوره ی جدید 
ایرانی ها تأکید بسیار زیادی بر راهکارهای غافلگیرکننده 
داشــتند. بــه عنــوان مثــال در عملیــات طریق القــدس 
عراقی هــا هنگامــی غافلگیــر شــدند کــه ایران یــک محور 
ویــژه را عبــور از منطقه ی رملی قــرار داده بود؛ جایی که 
نیروهــای عراقی احتمال حمله از آن جــا را نمی دادند. در 
عملیات بیت المقدس محور کرخه کور یکی از محورهای 
عملیــات بــود و دو محــور دیگــر بــر اســاس عبــور نیروها 

 جنگنده بمب افکن اف 4. تجهیزات ایرانی ها به ویژه در 
نیروی هوایی، آمریکایی بود و تأمین قطعات موردنیاز آن از 
چالش های بزرگ نیروی هوایی.

 رژه ی نیروهای سودانی در عراق در میانه های جنگ. در 
عملیات فتح المبین، ایران با اسیر کردن اسرایی از کشورهای 

دیگر تبلیغات زیادی به راه انداخت.
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